
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Venerdì 09 agosto 2013

– 125 –

D.d.s. 5 agosto 2013 - n. 7464
Bando di invito a presentare progetti di ricerca industriale 
e sviluppo sperimentale nei settori strategici di Regione 
Lombardia e del Ministero dell’Istruzione, dell’università e 
della ricerca (d.d.u.o. n. 7128/2011 e relativo provvedimento 
attuativo n.  5485/2012). Variazione partenariato progetto 
ID 30176165, CUP e17i11000660004, capofila Evergreen Italia 
s.r.l. 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA ASSE 1 POR COMPETITIVITÀ,  
ECONOMIA DELLA CONOSCENZA E RETI D’IMPRESA 

Visto il proprio decreto n. 5485 del 21 giugno 2012 con cui si 
è provveduto all’approvazione delle graduatorie relative alle ini-
ziative progettuali ammesse all’intervento finanziario, ammissibili 
ma non finanziate e di quelle non ammesse, in attuazione del 
Bando di invito a presentare progetti di ricerca industriale e svi-
luppo sperimentale nei settori strategici di Regione Lombardia e 

del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca di cui 
al decreto n. 7128/2011;

Viste le Linee guida per la variazione del partenariato di cui 
all’allegato 5 dello stesso decreto n. 5485/2012;

Vista la richiesta di variazione di partenariato presentata dal 
soggetto Evergreen Italia S.r.l., capofila del progetto ID 30176165 
- CUP E17I11000660004, che prevede la sostituzione del partner 
Ente Nazionale Risi con il nuovo partner Università degli Studi di 
Milano senza alcuna rideterminazione dell’Intervento finanzia-
rio approvato con decreto n. 5485/2012 tra i partner del nuovo 
raggruppamento;

Preso atto dell’esito positivo dell’istruttoria svolta e presenta-
ta dall’assistenza tecnica di Finlombarda s.p.a. (17 luglio 2013) 
che ha confermato la sussistenza dei requisiti soggettivi di cui 
all’art. 4 del bando relativamente al nuovo partner, il manteni-
mento del quadro economico originario e ha fornito la valuta-
zione tecnica di variazione di partenariato, di seguito riportati:

quadro economico

PARTNER
DIMENSIONE 

IMPRESA
SPESE TOTALI

INTERVENTO 

FINANZIARIO 

CONCESSO

DI CUI  

CONTRIBUTO

DI CUI  

FINANZIAMENTO

Evergreen Italia s.r.l. Media 836.500,00 738.650,00 315.925,00 422.725,00

Technelep s.r.l. Micro 383.700,00 345.015,00 153.480,00 191.535,00

Università Studi Pavia OdR 400.230,00 200.115,00 200.115,00 0,00

Acqua & Sole s.r.l. Media 255.500,00 210.475,00 91.450,00 119.025,00

Università Studi Milano OdR 223.006,00 111.503,00 111.503,00 0,00

valutazione tecnica di variazione di partenariato

ELEMENTI DI VALUTAZIONE ESITO

Verifica delle motivazioni presentate a supporto della richiesta POSITIVO

Coerenza degli obiettivi presentati nella nuova scheda tecnica di progetto rispetto a quanto indicato in fase di 
presentazione della domanda di partecipazione al bando

POSITIVO

Coerenza del nuovo piano di attività rispetto agli obiettivi di R&S POSITIVO

Competenza del nuovo team di progetto rispetto alle attività da svolgere e agli obiettivi di R&S POSITIVO

Preso atto del parere favorevole in merito alla sostituzione, 
espresso in data 30 luglio 2013 dal Comitato Tecnico dell’Accor-
do (CTA) in conformità all’art. 6.2 del Bando;

Ritenuto pertanto necessario procedere alla ridefinizione del 
partenariato con i soggetti del nuovo raggruppamento;

Precisato che l’ammontare dell’intervento finanziario com-
plessivo, pari a euro  1.605.758,00 coincide con il concesso in 
origine e, fermo restando che non potrà essere incrementato in 
ogni caso, sarà rideterminato al momento delle erogazioni inter-
media e finale per la parte di quota a fondo perduto, previe veri-
fiche in funzione delle spese ammissibili sostenute e quietanzate 
riconducibili alle attività di progetto;

Considerato che la gestione dei fondi FRIM FESR, Espressioni 
di Interesse e FAR è in capo a Finlombarda S.p.a., società finan-
ziaria del sistema regionale, ai sensi e per gli effetti della conven-
zione stipulata con Regione Lombardia in data 28  luglio 2011 
(iscritta nella raccolta convenzioni e contratti al n. 15462/2011), 
in vigore sino al 31 dicembre 2015;

Preso atto che il gestore dei fondi non ha contrattualizzato l’in-
tervento finanziario in questione e di conseguenza non è stata 
erogata alcuna quota del finanziamento concesso;

Considerato che la suddetta gestione comporta l’esercizio 
da parte di Finlombarda s.p.a. di tutte le attività inerenti la sti-
pula dei contratti di intervento finanziario per ciascun soggetto 
beneficiario, in attuazione degli artt. 14 «Procedura di stipula del 
contratto» e 15 «Procedure di erogazione e di rendicontazione» 
del bando;

Ritenuto necessario procedere all’inserimento di dette varia-
zioni nel Sistema Informativo GEFO;

Richiamati gli obblighi previsti dal bando ai fini della conces-
sione dell’intervento finanziario di cui all’art. 14;

Attestato che sono stati assolti tutti gli obblighi previsti dagli 
artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013, ove applicabili;

Vista la Legge regionale n. 20/2008 e i provvedimenti organiz-
zativi della X Legislatura;

DECRETA

1. di approvare il nuovo partenariato, confermando il quadro 
economico originario, secondo quanto indicato nella seguente 
tabella:

PARTNER
DIMENSIONE 

IMPRESA
SPESE TOTALI

INTERVENTO 

FINANZIARIO 

CONCESSO

DI CUI 

CONTRIBUTO

DI CUI 

FINANZIAMENTO

Evergreen Italia s.r.l. Media 836.500,00 738.650,00 315.925,00 422.725,00

Technelep s.r.l. Micro 383.700,00 345.015,00 153.480,00 191.535,00

Università Studi Pavia OdR 400.230,00 200.115,00 200.115,00 0,00

Acqua & Sole s.r.l. Media 255.500,00 210.475,00 91.450,00 119.025,00

Università Studi Milano OdR 223.006,00 111.503,00 111.503,00 0,00

2.098.936,00 1.605.758,00 872.473,00 733.285,00



Serie Ordinaria n. 32 - Venerdì 09 agosto 2013

– 126 – Bollettino Ufficiale

2. di precisare che gli oneri finanziari derivanti dal presente 
provvedimento, pari a complessivi euro 1.605.758,00, sono im-
putati nel rispetto della dotazione complessiva di risorse prevista 
dal bando in euro 118 milioni;

3. di disporre che Finlombarda s.p.a., società finanziaria 
del sistema regionale che svolge la funzione di soggetto ge-
store dei fondi FRIM FESR, Espressioni di Interesse e FAR, in forza 
della convenzione stipulata con Regione Lombardia in data 
28  luglio 2011 (iscritta nella raccolta convenzioni e contratti al 
n. 15462/2011) in vigore sino al 31 dicembre 2015, provveda a:

 − inviare formale comunicazione della variazione approvata 
ai soggetti interessati;

 − aggiornare il Sistema Informativo GEFO con il supporto 
operativo di LISPA;

 − avviare le procedure per la stipula dei contratti di interven-
to finanziario per ciascun soggetto beneficiario in attuazio-
ne degli artt. 14 «Procedura di stipula del contratto» e 15 
«Procedure di erogazione e di rendicontazione» del bando;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
nel BURL e nei siti web di:

 − Direzione Generale Attività produttive, Ricerca e Innova-
zione, www.industria.regione.lombardia.it e nel sistema 
informativo integrato della Programmazione comunitaria 
2007-2013;

 − Finlombarda s.p.a., all’indirizzo www.finlombarda.it nella 
sezione dedicata al presente Bando;

5. di attestare che sono stati assolti tutti gli obblighi previsti da-
gli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013, ove applicabili.

La dirigente di struttura
Rita Cristina De Ponti


